REQUERIMENTO N.º            /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto ao Serviço Municipal de Saneamento Básico - Saae,

providência o sentido de determinar a instalação de água potável no Bairro José Gomes.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de fevereiro de 2021; 77° da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Líder do DEM

JUSTIFICATIVA

O pleito acima elencado tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal,

para que proceda ao Serviço Municipal de Saneamento Básico - Saae, providência o sentido de

determinar a instalação de água potável no Bairro José Gomes.

A presente solicitação vem de encontro aos anseios dos moradores do Bairro

supracitado, que vem sofrendo com a água que é fornecida naquele local, até hoje as famílias são

abastecidas por poço artesiano, trazendo uma grande insatisfação aos moradores, pois a água de má

qualidade não vem atendendo aos padrões para o consumo, aumentando o clamor da população por

uma água de qualidade, por isso seria de extrema importância que o abastecimento pudesse ser

feito não por poço artesiano más sim pelo Serviço Municipal de Saneamento Básico –Saae.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para os

munícipes é que é que apresento este requerimento e espero contar com o integral amparo dos

célebres pares deste egrégio Poder, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 15 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

 Líder do DEM